
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVIGIONAMENTI  

Settore acquisto servizi 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello 
stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

CONSIDERATO che in data 30 marzo 2018 è stata pubblicata sul portale del Mercato 
elettronico la RDO n. 1912917 con il quale è stato disposto di procedere 
all’espletamento di una procedura per il servizio di vigilanza privata per alcuni 
immobili dell’Università degli Studi di Genova per il periodo di dodici mesi con 
possibilità di proroga per ulteriori sei mesi, da affidarsi con il criterio del prezzo 
più basso; 

 
RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

 
CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 

P.A.), attraverso il bando “SERVIZI DI VIGILANZA E ACCOGLIENZA”; ai fini 
della individuazione di un operatore economico al quale affidare la fornitura 
suddetta, si è proceduto ad una richiesta di offerta (RDO) aperta a tutti i 
fornitori, con offerta al ribasso, con base d’asta ad € 27.000,00, attraverso il 
Mercato Elettronico della P.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) e, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016,  

 
CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 

appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte il 14 maggio 2018 
alle ore 12.00 sono pervenute le offerte delle seguenti imprese: 

•   VCB SECURITAS SOC COOP P AZIONI con un’offerta pari ad € 18.000,00   
oltre ad IVA al 22% 

•   AXITEA SPA con un’offerta pari ad € 19.440,00 oltre ad IVA al 22%; 

•   SICURITALIA S.P.A. con un’offerta pari ad € 24.942,60oltre ad IVA al 22%; 



  

RILEVATO che alla scadenza sopramenzionata, la ditta VCB SECURITAS SOC COOP P 
AZIONI ha presentato il miglior ribasso, pari al 30 % della base d’asta, per un 
importo totale di 18.000,00 oltre IVA al 22%; 

ACCERTATO che l'impresa aggiudicataria, VCB SECURITAS SOC COOP P AZIONI, ha 
presentato l'autocertificazione debitamente sottoscritta relativa 
all’insussistenza dei motivi di esclusione dall’affidamento di cui all’art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016 e che le relative verifiche con esito positivo sono agli atti 
dell’Amministrazione;  

RITENUTO per le sopra indicate ragioni non necessario richiedere la garanzia definitiva 
all’operatore economico come disposto dall’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 
50/2017;  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA la disponibilità di budget sulla voce COAN 04.01.02.08.01.07.01 “Servizio di 

vigilanza e Receptionist” da parte dell’Area area promozione e sviluppo;  
 
VISTO che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate 

al Dott. Mario Picasso Dirigente dell’Area Promozione e Sviluppo con D.D. 
2497/2018 

 

DETERMINA 

1. di affidare il servizio di organizzazione viaggi, alla ditta VCB SECURITAS SOC COOP P 
AZIONI -  P.IVA 00868700170 per un importo pari ad euro 18.000,00 IVA esclusa;  

2. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
3. La spesa complessiva di euro 21.960,00 IVA compresa del 22%, sarà imputata sulla voce 

COAN 04.01.02.08.01.07.01 “Servizio di vigilanza e Receptionist” da parte dell’Area area 
promozione e sviluppo  

 

Visto 

Il Responsabile unico del procedimento 
Dott. Mario Picasso 

        

 IL DIRIGENTE 
   Dott.ssa Gerardina Maglione 
           f.to digitalmente 


